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1 Úvod

Zemědělské podniky obhospodařují 53,9 % území republiky, musí obstát ve své

funkci výrobní, ekonomické, ekologické, sociální, politické, příp. estetické. Do jaké

míry budou tyto funkce úspěšně zvládnuté, závisí nejen na aktivitě podniku,

ale i na mnoha okolnostech a míře podpory zvenku. Jedná se tedy o komplex pohledů

na problematiku, která nemůže být v kompetenci pouze podnikajícího subjektu.

Nápomocí a nástrojem dosažení stanoveného cíle jsou dotace. [11]

Zemědělství je velmi důležitou součástí každé ekonomiky, protože zajišťuje

potraviny. Ale produkce potravin není jedinou funkcí zemědělství a jeho význam tedy

nelze opomenout. Mezi funkce zemědělství patří i funkce krajinotvorná, rekreativní,

estetická, environementální, sociální a další, které spadají pod mimoprodukční funkce.

Protože zemědělská činnost není činností jednoduchou a málokdo ji chce vykonávat,

jsou zemědělci svým způsobem podporováni k této činnosti prostřednictvím dotací.

Zemědělské podniky často tvoří velké společnosti či družstva, která vznikla

transformací bývalých zemědělských družstev. Ale i malé zemědělské podniky zastávají

důležité místo v hospodářství a společnosti každého státu. S ohledem na jejich význam

je žádoucí vytvářet takové podmínky, aby byl podnikům usnadněn vznik a rozvoj a bylo

jim umožněno prosperovat. Zemědělská činnost má také vliv na zaměstnanost

ve venkovském prostoru, což je důležité zvláště v době krize a vysoké nezaměstnanosti.

V poslední době zemědělství také významně ovlivňuje cestovní ruch. Vzniká

mnoho agroturistických farem, kde hledá útočiště stále větší množství lidí žijících

v „džungli velkoměsta“. Zde si mohou odpočinout od starostí běžného života a načerpat

nové síly z přírody a jejích krás. Provoz agroturistických zařízení není věcí

jednoduchou, ale jeho podstatný vliv na zaměstnanost ve venkovských oblastech nelze

opomenout a měl by být oceněn.

Dotace fungovaly ještě před tím, než jsme vstoupili do Evropské unie, dříve

se však jednalo o dotace ryze státní. V současné době ale hrají zdroje z EU velkou roli

a většina peněz pochází z dotačních titulů z EU. Dotace mají velký vliv na hospodaření

zemědělských podniků. Většinou tvoří převážnou část příjmů podnikatele a zajišťují

prostředky na provoz a hospodaření. Tímto typem dotace byly myšleny především
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tzv. přímé platby, jejichž získání je poměrně jednoduché. Lze říci, že je na ně právní

nárok, protože kdo splní podmínky, získá tyto finanční prostředky. Záleží jen, kolik

titulů bude zemědělec využívat, respektive kolik jich může využívat. Každý zemědělský

subjekt, který vlastní pozemky, má nárok na dotaci SAPS, která se odvíjí

od obhospodařované plochy. Se SAPSy úzce souvisí TOP-UP, která je nárokována

za podobných podmínek, ale zde musí zemědělec splňovat specifická kritéria. Dotace

LFA (Less favourite areas) tedy méně příznivé oblasti, získávají hospodářské subjekty,

pokud vlastní pozemky v oblastech, kde hospodaření je složitější, neboť zde najdeme

méně úrodnou či dostupnou půdu. Tato území vymezí ministerstvo zemědělství.

Pro podnikatele hledící na ochranu životního prostředí existují ještě zvláštní platby

z agroenvironmentálních opatření. Tato opatření se dělí na několik titulů a umožňují

získat na některé pozemky dotaci i z více titulů. Agroenvironmentální opatření přinášejí

ekologickým zemědělským subjektům významné finanční prostředky, protože ochrana

životního prostředí je v jednadvacátém století vyzdvihovanou činností. Důležitost jeho

ochrany zdůrazňují vědci z toho důvodu, že si Zemi neustále ničíme nešetrným

zacházením s půdou a dalšími nepříznivými faktory a mohlo by se také stát,

že vyčerpáme veškeré živiny, znečistíme si prostředí a bude velmi složité zajistit žití

na Zemi.

Mezi prostředky beznárokové patří dotační tituly poskytované z Programu

rozvoje venkova. Tento program je rozčleněn na čtyři osy, přičemž většina čerpání

pro běžnou zemědělskou činnost pochází z osy č. I. . Financování probíhá z EAFRDu

(Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova). Určitou část podpory poskytuje stát.

Mezi nejčastější dotační tituly patří tzv. Mladý zemědělec nebo Modernizace

zemědělských podniků. Obě tyto podpory mladý podnikatel získal a jejich vliv

na podnik malého soukromého zemědělce zaměřeného na chov hovězího skotu ukazuje

tato diplomová práce.

Cíl

5

2 Cíl

Cílem práce bylo zjištění podnikatelovy situace a jeho hospodaření a především

vyhodnocení změn, které pro podnikatele nastanou, až přebere farmu po svém otci.

Dílčí cíl spočívá ve zpracování přehledného soupisu možných dotací, které podnikatel

může získávat, či které využívá.

V teoretické části bylo také úkolem ukázat specifika zemědělských podniků

a možnosti účtování dotací.

V praktické části jsou popsány dotace, které podnikatel získává a především

popsání daňových povinností souvisejících s jeho podnikáním.

Cílem práce bylo vyhodnotit, jak ovlivňují dotační tituly drobného zemědělce,

který dotace čerpá. Jednalo se o využití plošných dotaci, zda se získanými prostředky

efektivně nakládá, a dále o jaké dotace již požádal a také je získal, jak finanční

prostředky zainvestoval a jaké dopady to má na jeho hospodaření, ať jde o pohled daně

z příjmů, daně z přidané hodnoty nebo pouze z hlediska nákladovosti úroků.
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3 Metodika a literární přehled

Pro sestavení teoretické části bylo nutné nejprve analyzovat dostupnost dat

a informací k danému tématu. Základem teoretické části se stalo nastudování knih

o problematice zemědělství a dotačních titulů, kdy nejdůležitějšími zdroji byly knihy

od Hrabánkové (2008), Střelečka (2009) a Kouřilové a kol. (2009).

Mimo základní legislativní normy a aktualizované legislativy byla také

sledována vyjádření Národní účetní rady k dané problematice.

Pro podklady a získání přesnějších informací o problematice dotačních titulů

v zemědělství byla použita Příručka pro žadatele a Metodika provádění a další materiály

ze Státního zemědělského investičního fondu.

Základními metodami získávání informací pro praktickou část bylo dotazování,

průzkum cen, komparace vývoje. Rozhovor a dotazování tvořilo hlavní způsob získání

informací, protože vzhledem k tomu, že se jedná o malý podnik, nelze najít žádnou

závěrku, ročenku či jiné podklady veřejně dostupné. Co se týče chodu farmy, respektive

základu pro hospodaření, spočívalo získávání informací ve studiu dokumentů

a internetových zdrojů. Především byly zkoumány podklady pro získávání, následné

nakládání s dotacemi a jejich daňové souvislosti. Dále byl srovnáván vývoj

daní a daňových povinností.

V praktické části bylo analyzováno hospodaření podniku a jeho nakládání

s poskytnutými dotacemi. Byl zpracován přehled, jaké povinnosti ze získání dotace

podnikateli vyplývají a jakým způsobem zvládá daná kritéria dodržovat.
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3.1 Požadavky na účetnictví a administrativu

Každý podnikatel musí určitým způsobem evidovat své hospodaření. Možnosti

evidence existují dvě, a to daňová evidence nebo účetnictví. Tyto dvě soustavy

účetnictví se liší především v účetních knihách, které vedou, využívání či nevyužívání

metody podvojnosti, náročností zpracování, sledováním majetku a hospodářské činnosti

a možností vnitřní kontroly. Další možností dělení je uplatnění výdajů ve skutečné výši

či ve formě uplatnění paušálního odpočtu výdajů. Pro zemědělské podnikatele toto

procento dosahuje výše 80 %.

Podmínky pro to, kdo musí vést účetnictví, určuje zákon o účetnictví

č. 563/1991 Sb. Těmito osobami jsou: právnické osoby, fyzické osoby zapsané

v obchodním rejstříku, fyzické osoby – podnikatelé, kteří přesáhli hranici obratu

25 milionů Kč za kalendářní rok, zahraniční osoby podnikající nebo provozující činnost

na území České republiky, organizační složky státu, fyzické osoby, které vedou

účetnictví dobrovolně dle svého rozhodnutí.

Stejným způsobem vymezuje zákon o účetnictví v § 2 předmět účetnictví

„Ú četní jednotky účtují o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv,


[…]


Do kalkulace nebyly počítány náklady na odpisy strojů, když se odpisy

neuplatňují. Kalkulace byla vytvořena pouze na provozní náklady. Technické vybavení

je nutné obnovovat, ale při započtení odpisů do kalkulace by již byl podnikatel

ve ztrátě. Dá se říci, že to dokládá fakt, že zemědělství nepatří mezi výdělečné činnosti,

ale je nezbytně nutné.

Provozní náklady bývají buď pokrývány ze získaného zisku nebo přímých

dotací, na kterých podnikatel každoročně dostane částku přibližně 129 979,02 Kč.

Tento rok by pro podnikatele měl být rokem výnosným, neboť má domluvené

služby s Meclovskou zemědělskou a. s. za 285 000, Kč, již prodal 5 ks skotu

a na podzim půjde na porážku dalších 5 kusů. Podobné zisky se očekávají

i v následujících letech.

Podnikatel zatím úspěšně hospodaří, dosahuje 170 000,- Kč zisku,

což bez problémů převyšuje nastavenou minimální hranici a zcela

bez problémů plní podmínky dotace Mladý zemědělec. Kdyby tuto dotaci nezískal,

evidoval by ve svém majetku traktor v hodnotě přes 2 miliony korun českých, díky

dotaci (investiční dotace na traktor 952 441,- Kč) byla tato částka snížena na polovinu.

Bylo prokázáno, že pro podnikatele je výhodnější být fyzickou osobou,

s přihlédnutím k možnostem odpočtu slev na dani. To poměrně jasně ukazují i sazby
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daně pro fyzickou a právnickou osobu. Jako fyzická osoba zatím nemusel platit daň

z příjmů, protože odčitatelné položky snížily jeho daňový závazek na 0,- Kč. Pokud

by dosahoval stejného zisku jako právnická osoba, musel by zaplatit daň 32 300,- Kč.

Příští rok podnikateli vznikne povinnost platit daň z příjmů vzhledem k tomu,

že si již nebude moci snížit daňovou povinnost o slevu na dani z titulu soustavné

přípravy na budoucí povolání a především z toho důvodu,

že za letošní rok bude mít vyšší příjmy než získával doposud. Dále se mu zvýší daň

z nemovitosti o 7 201,- Kč, protože získá 14 ha pozemků po svém otci. Na tyto

pozemky ale získá dotaci 53 779,89 Kč při zachování typu pozemků orné půdy.

Z důvodu regulace plevelů, se uvažuje o zatravnění těchto pozemků.

To by znamenalo získání 93 728,26 Kč. Ovšem pokud budou tyto pozemky nadále

už jen trvalým travním porostem, bude v dalších letech získávat dotaci pouze 3237,66

Eur na hektar tj. 44 776,84 Kč. Tato varianta je lukrativní po dobu 5 let. Poté celkové

příjmy při získávání každoroční sumy ve výši 53 779,89 Kč za ornou půdu převáží nad

získáním 93 728,26 Kč první rok, přičemž v následujících letech se částka sníží pouze

na 44 776,84 Kč.

Podnikatel má několik úvěrů, díky kterým se zadlužuje, ale zapůjčené

prostředky využil a v budoucnosti využije efektivně, aby mu vydělávaly dostatek

finančních prostředků na bezproblémové splácení úvěrů.

Vzhledem k podmínkám dotace a velkým plánům podnikatele, které dokáže

realizovat, se nebojím říci, že podnikatel díky dotačním titulům získal dobrý základ

pro své podnikání, vybavil se investičním majetkem, který bude po dlouhou dobu

využívat, a na trhu se dokáže dlouhou dobu udržet. Podnik hospodaří s poskytnutými

dotacemi efektivně a ekonomicky.
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7 Summary

Agriculture is a very important activity and it has many functions. This branch

has its certain economic specifics that are described in detail in this thesis. The thesis

explains in detail terms grant, possibilities of accounting, possibilities of getting grants

and consequences as well resulting from it for a farmer. These duties are shown by way

of example of a young businessman. Bookkeeping of stock especially animals and

differences in tax liability is the significant part of the thesis.

The farmer is successful in business using the financial means effectively and he

meets well the conditions of Young Farmer grant title. The farmer got a promise for

Modernization of Agriculture Enterprises grant that he wants to use for agriculture

buildings reconstruction to breed cows and calves and to keep animal welfare.

Unfortunatelly he does not have enough own financial means to finance such a big

investment from own resources. Thus the solution is a loan subsidized by The

Supporting Guarantee and Developing Fund that tries to support getting money for

agriculture subjects and helps the subjects to pay interests.

Due to the grant conditions and big plans of the businessman that he manages to

realize I am not aftraid to say the businessman has good basis for his business because

of grant titles and will stay on the market for a long time. The further developing of the

situation with grant titles is not known but probably in estimation it will not disappear

exactly.
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Příloha 3 Nabídka služeb

Nabídka zemědělských služeb pro rok 2012

Provádějící firma: Kontakt: mob.739320876,
email: pepasvojgr@seznam.cz

Josef Švojgr
U Retexu 620
339 01 Klatovy 3

ICO: 74127829
DIC: CZ8706162091

Lisování sena a slámy s naftou:

Cena / ks = 125 Kč bez DPH ( průměr balíku 150 cm, bez řezání )
Cena / ks = 140 Kč bez DPH ( průměr balíku 150 cm, s řezáním )

Lisování sena a slámy bez nafty, která by se čerpala ve Vaší firmě:

Cena / ks = 95 Kč bez DPH ( průměr balíku 150 cm, bez řezání )
Cena / ks = 105 Kč bez DPH ( průměr balíku 150 cm, s řezáním )

Přejezd zemědělské techniky: 30 Kč/km bez DPH ( přejezd se počítá z Klatov
k odběrateli)

U lisování sena a slámy s naftou je brána cena nafty ke dni 25.1.2012.

V Klatovech dne 27.1.2012
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