Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Ing. Martina Čechurová

Název diplomové práce: Hospodaření podniku soukromého zemědělce se zřetelem na získání a využití dotací

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Ing. Ivana Brožová, Ph. D.

Obor profesního působení: ČZU, PEF, Katedra ekonomiky - podniková ekonomika, ekonomika ekologického zemědělství

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 50 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 86.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Vhodně zvolené téma s dopadem do zemědělské praxe. Hlavní přínos spatřuji ve vyhodnocení ekonomické situace vybraného podniku vlivem dotačních titulů a daní. - str. 9 - citace zdroje 23 - Synek (2006). Jedná se skutečně o citaci z tohoto autora? - v literárním přehledu chybí na některých místech provázanost textu - u tabulek 2, 3, 4 chybí zdroje - formulační a jazykové nepřesnosti, místy překlepy - technická úprava - místy menší písmo (str. 4, 46, 49, 50, 52)

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Autorka (např. na str. 9, 19) poukazuje na významnost evropských dotací plynoucích do zemědělství. Ne všude byla situace popsána zcela přesně. Uveďte tedy, z kterých evropských fondů plynou prostředky na podporu rozvoje zemědělství a venkova v období 2007-2013. 2. Jak uvádíte, zemědělství je pro ekonomiku každého státu důležité. Prostřednictvím kterého indikátoru je možné jeho úlohu v NE posuzovat? Jak se pohybuje hodnota tohoto ukazatele u nás? 3. Jak byste v rámci Diskuse (str. 73)-výhody a nevýhody FO - hodnotila: - přístup podnikatele (živnostníka) k cizím

finančním zdrojům - podnikatelské riziko živnostníka (ručení za závazky vzniklé podnikatelskou činností)?

Datum: 23. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Dvořák".